ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Самара 23 января 2017 года

Самарский областной суд в составе: 

председательствующего судьи Пикалова И.Н.

при секретаре Егоровой А.А.

государственных обвинителей: заместителя прокурора Самарской области Шестернина С.Н., прокуроров отдела государственных обвинителей уголовно-судебного управления прокуратуры Самарской области – ФИО23, ФИО24; 

подсудимого ФИО25,

защитника - адвоката Журавлева А.А., действующего в интересах подсудимого;

рассмотрев в закрытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего средне-специальное образование, женатого, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживавшего, в том же городе по 

<

адрес>, судимого: 

ДД.ММ.ГГГГ Автозаводским районным судом г. Тольятти Самарской области по ч. 3 ст. 146 УК РСФСР к 8 годам лишения свободы, освободившегося ДД.ММ.ГГГГ на основании Указа Президента РФ от 22.12.1999 года о помиловании, без снятия судимости.

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 209 (в редакции Федерального закона от 08.12.2003 № 162-ФЗ), п. «а, е, ж, з» ч. 2 ст. 105 (в редакции Федерального закона от 21.07.2004 № 73-ФЗ), ч. 3 ст. 30, п. «а, е, ж, з» ч. 2 ст. 105 (в редакции Федерального закона от 21.07.2004 № 73-ФЗ), ч. 3 ст. 222 (в редакции Федеральных законов от 25.06.1998 № 92 -ФЗ от 21.07.2004 № 73-ФЗ), ч. 1 ст. 222 УК РФ, - 

УСТАНОВИЛ:

ФИО25 в ДД.ММ.ГГГГ участвовал в устойчивой вооруженной группе (банде), созданной в целях нападения на граждан. 

Он же участвовал в её составе в совершении убийств ФИО10, а так же ФИО11 и ФИО1, организованной группой, по найму, сопряженных с бандитизмом, а в отношении ФИО11 и ФИО1 общеопасным способом.

Он, же в её составе совершил покушение на убийство ФИО4, а так же ФИО12, общеопасным способом, организованной группой, по найму, сопряженных с бандитизмом. 

Кроме того, ФИО25 совершил незаконное приобретение, хранение, перевозку, ношение огнестрельного оружия, боеприпасов, организованной группой.

Он же, совершил незаконное хранение, ношение огнестрельного оружия, боеприпасов. 

Указанные преступления совершены в период времени с ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес>, а также в 

<

адрес>, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в целях получения контроля над деятельностью коммерческих структур 

<

адрес>, устранения препятствий и конкурентов в подконтрольных направлениях предпринимательской деятельности, извлечения дохода за протекцию предпринимателей от посягательств членов противоборствующих преступных формирований, лицо, находящееся в розыске, решило создать устойчивую вооруженную группу (банду), отведя себе руководящую роль, после чего стало приискивать для участия в банде лиц, готовых за вознаграждение совершать посягательства на жизнь определяемых им людей. 

В ДД.ММ.ГГГГ по предложению указанного лица, участие в создаваемой им банде для совершения вооруженных нападений на граждан, согласились принять ФИО6 (осужден приговором Самарского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ), а так же лицо (не привлеченное к уголовной ответственности в связи со смертью ДД.ММ.ГГГГ).

В период с ДД.ММ.ГГГГ создателем и лидером банды в её члены приняты: в ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 (осужден приговором Самарского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ), в ДД.ММ.ГГГГ ФИО8(осужден приговором Самарского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ) и ФИО9 (осужден приговором Самарского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ). 

В ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> членом указанной банды, по предложению ФИО6, стал ФИО25, которому был обещан систематический доход от совместной организованной преступной деятельности. 

Согласно иерархии, определенной лидером банды, все её участники были разделены на группы, ответственность за деятельность которых несли ФИО6 и другие лица. Данные группы являлись автономными частями банды, имели свои места сбора, курировались определяемыми руководителем банды лицами и пополнялись новыми членами исключительно с согласия лидера банды. 

Группы в банде имели своих кураторов, специализировались на непосредственном исполнении нападений на граждан – убийствах; сборе информации о жертвах, их образе жизни, местах проживания и работы, маршрутах и способах передвижения, окружении, наличии охраны; приобретении и хранении огнестрельного оружия, обеспечении участников банды оружием, средствами связи и передвижения.

Кроме того, по согласованию с лидером банды к участию в совершении членами банды нападений привлекались в ДД.ММ.ГГГГ и в ДД.ММ.ГГГГ другие лица. 

В течение ДД.ММ.ГГГГ руководитель банды в целях осуществления планируемых нападений на граждан обеспечил членов банды огнестрельным оружием и боеприпасами, а именно:

- автоматом системы ФИО26 калибра 7,62 мм, изготовленным самодельным способом, являющимся огнестрельным нарезным оружием, пригодным для производства выстрела, а также 59 патронами, являющимися штатными боеприпасами калибра 7,62 мм. 

- автоматом АКМ образца 1959 года, калибра 7,62 мм за №, являющимся огнестрельным, длинноствольным, нарезным, автоматическим оружием, со снаряженным прибором для бесшумной стрельбы, изготовленным самодельным способом, пригодным для производства выстрелов, а также 13 патронами, относящимися к военным калибра 7,62 мм патронам образца 1943 года.

- автоматом модели АКС-74У калибра 5,45 мм, относящемся к категории огнестрельного оружия, пригодным к стрельбе военными патронами калибра 5,45 мм, а также 24 военными патронами калибра 5,45 мм отечественного производства, являющимися штатными боеприпасами; 

- автоматом ФИО26 модели АКМ, калибра 7,62 мм, с номером №, 1967 года, являющимся огнестрельным оружием, а также 30 патронами, являющимися боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию; 

- двумя пистолетами калибра 7,62 мм конструкции ФИО27 (ТТ) с номерами № и №, являющимися нарезным огнестрельным оружием, пригодными для производства выстрелов, а также 13 изготовленными заводским способом пистолетными патронами калибра 7,62 мм.;

- пистолетом калибра 7,62 мм системы «ФИО27» - «ТТ» с номером №, изготовленным промышленным способом, с измененной конструкцией в виде замены направляющей втулки на самодельную, с добавлением внешней резьбы, являющимся короткоствольным боевым огнестрельным оружием, пригодным для производства выстрела, а также 4 патронами калибра 7,62 мм, являющимися штатными боеприпасами для стрелкового нарезного огнестрельного оружия; 

-пистолетом калибра 9 мм модели ПМ, являющимся нарезным огнестрельным оружием, а также 7 патронами калибра 9 мм, являющимися боеприпасами для пистолетов;

- 32 патронами калибра 5,45мм, являющимися штатными боеприпасами, пригодными для стрельбы;

гранатой РГД-5 с взрывателем УЗРГМ, содержащими взрывчатые вещества, являющимися боеприпасами, пригодными для производства взрыва;

иным неустановленным следствием оружием – пулеметом, автоматом, 4 пистолетами, в том числе 2 револьверами, патронами к ним и гранатой.

Хранение указанного оружия и боеприпасов в период ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6, ФИО25 с другими членами банды, по согласованию с лидером банды, осуществляли в гаражах и по месту жительства её участников по различным адресам в 

<

адрес>, в 

<

адрес>. 

Организатор и руководитель банды, пользуясь авторитетом, осуществлял общее руководство созданной им бандой, давал согласие на принятие новых участников в банду, определял задачи групп банды и конкретных ее участников, их иерархию, принимал активное участие в планировании преступной деятельности, финансировал банду, обеспечил ее членов оружием, средствами связи, автотранспортом. Кроме того организовывал сбор сведений о местах нахождения тех лиц, физическое устранение которых планировал, их охране, способах и маршрутах передвижения, передавал данную информацию кураторам групп банды для использования в нападениях.

В целях конспирации, а также желая скрыть свою причастность к созданию банды и совершаемым преступлениям, лидер банды общался только с кураторами групп: ФИО6 и иными неустановленными лицами, которым давал указания, обсуждал планы нападений и другие вопросы преступной деятельности при личных встречах или с использованием планшетного компьютера с установленным на нем программным обеспечением для совершения звонков посредством сети Интернет.

ФИО6, являясь в период с ДД.ММ.ГГГГ активным участником банды, по указанию её лидера, курировал группу членов банды, специализирующуюся на совершении нападений на граждан в целях убийства, подыскивал новых членов банды и лиц, необходимых для участия в конкретных нападениях, согласовывал их участие в банде или преступлениях с руководителем преступного формирования, получал лично от последнего указания на совершение убийств определенных лиц, а так же необходимую информацию об объектах преступного посягательства, доводил их до курируемой группы членов банды. Кроме того, в интересах банды ФИО6 хранил огнестрельное оружие и боеприпасы, обеспечивал ими иных членов банды, планировал совершение преступлений, распределял роли участников нападений и согласовывал их с лидером банды, за счет полученных от лидера банды денег обеспечивал курируемую группу членов банды жильем, дополнительными транспортными средствами, средствами связи, организовывал сбор информации о потерпевших, передавал членам курируемой группы банды в качестве оплаты за выполняемые нападения на граждан денежные средства, полученные от руководителя банды, а также принимал непосредственное участие в подготавливаемых убийствах. 

Один из активных участников банды (не привлекаемый к уголовной ответственности в связи со смертью ДД.ММ.ГГГГ) в период с ДД.ММ.ГГГГ в интересах банды осуществлял хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, по указанию лидера обеспечивал участников банды и иных участвующих в преступлениях лиц необходимым для совершения нападений оружием и транспортными средствами, подыскивал лиц, необходимых для участия в совершаемых бандой нападениях, согласовывал их участие в преступлениях с лидером банды, получал лично от последнего указания на совершение убийств определенных лиц, необходимую информацию об объектах преступного посягательства, определял наиболее подходящие для совершения нападений места, в деталях планировал действия всех участников преступлений и согласовывал их с лидером банды, за счет полученных от создателя банды денег обеспечивал задействованных в нападениях лиц жильем, транспортными средствами, средствами связи, обеспечивал сбор дополнительной информации о потерпевших, передавал исполнителям преступлений в качестве оплаты за выполняемые нападения на граждан денежные средства, а также принимал непосредственное участие в подготавливаемых убийствах.

Другие активные участники банды, в том числе ФИО25 в период с ДД.ММ.ГГГГ, входили в состав курируемой ФИО6 группы, в соответствии со своими ролями в банде собирали дополнительную информацию о потерпевших, как объектах преступного посягательства (местах их пребывания, маршрутах передвижения, использовавшемся автотранспорте, наличии охраны), получали, перевозили и хранили огнестрельное оружие в интересах банды, принимали участие в корректировке планов убийств с учетом местности и избираемых способов совершения преступлений, непосредственно участвовали в нападениях на граждан, а также принимали меры к сокрытию следов совершенных участниками банды преступлений. 

Мобильность и скрытный характер деятельности банды обеспечивались использованием при подготовке и в ходе совершения преступлений не менее одиннадцати автомобилей марок: ВАЗ, УАЗ, «Джип», «Фольксваген» и «Рено», средств связи – мобильных телефонов с абонентскими номерами, зарегистрированными на иных лиц, раций, биноклей, проживанием в съемных квартирах и дачных домах в местности, где они никому не были известны.

Деятельность банды характеризовалась устойчивостью, выразившейся в наличии явного лидера в лице ее руководителя, в стабильности ее состава, тщательной подготовкой и планированием преступлений с распределением ролей между членами банды и ее групп, постоянством форм и методов преступной деятельности, ее планирования и конспирации, совершением большого количества нападений в течение длительного времени, взаимозаменяемостью между участниками банды при совершении конкретных преступлений, использованием автотранспорта и технических средств связи, сплоченностью участников группы и наличием у них общей 

преступной цели нападения на граждан и желания получить денежные средства за свое участие в совершении преступлений.

В период с ДД.ММ.ГГГГ ФИО25 с участниками банды, а так же с иными привлеченными лицами, по указанию и под руководством её лидера, совершены следующие вооруженные нападения на граждан:

ДД.ММ.ГГГГ убийство ФИО10; 

ДД.ММ.ГГГГ убийство ФИО11 и ФИО1; 

ДД.ММ.ГГГГ покушение на убийство ФИО4; 

ДД.ММ.ГГГГ покушение на убийство ФИО12 

Действуя в составе организованной группы (банды), по найму, ФИО25, в ДД.ММ.ГГГГ совершил убийство ФИО10, а также общеопасным способом убийство ФИО11 и ФИО1 при следующих обстоятельствах: 

В середине ДД.ММ.ГГГГ лидер банды по мотивам неприязни, возникшей на почве финансовых разногласий, принял решение совершить убийство ФИО10 по найму, организованной группой в составе членов банды.

В ДД.ММ.ГГГГ, с целью реализации данного преступного умысла, руководитель устойчивой вооруженной группы встретился в 

<

адрес> с членом возглавляемой им банды ФИО6 (осужденным приговором Самарского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ) и дав ему указание совершить убийство ФИО10, за денежное вознаграждение в размере 5 000 долларов США. 

При этом лидер банды определил, что непосредственное участие в убийстве примет член банды ФИО25, а необходимое для совершения данного преступления оружие выдаст участник банды (не привлекаемый к уголовной ответственности в связи со смертью ДД.ММ.ГГГГ).

Действуя по указанию лидера банды, в один из дней ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 довел до ФИО25 указание лидера банды о совершении убийства ФИО10 организованной группой, за денежное вознаграждение и получил в неустановленном месте 

<

адрес> от члена банды (не привлекаемого к уголовной ответственности в связи со смертью ДД.ММ.ГГГГ) пистолет калибра 9 мм модели ПМ с уничтоженным номером, являющийся нарезным огнестрельным оружием, предназначенным для стрельбы пистолетными патронами, калибра 9 мм, а также не менее чем один патрон к нему.

Реализуя единый преступный умысел, ФИО25 и ФИО6 определили, что убийство ФИО10 выстрелом из пистолета совершит ФИО25, а ФИО6, согласно отведенной ему роли, обеспечит того оружием, предоставит свой автомобиль для доставления потерпевшего к месту преступления и окажет помощь в сокрытии тела потерпевшего.

Разработанный план убийства, способ и место его совершения, ФИО6 согласовал с лидером банды и получил одобрение на его реализацию.

Осуществляя подготовку к преступлению, в один из дней ДД.ММ.ГГГГ ФИО25 и ФИО6 подыскали для убийства безлюдное место недалеко от 

<

адрес>, куда заранее привезли и спрятали две штыковые лопаты, а также пистолет калибра 9 мм модели ПМ с не менее чем одним снаряженным патроном.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток ФИО25 и ФИО6 встретились у проезжей части по 

<

адрес> со ФИО10 и под вымышленным предлогом деловой встречи привезли последнего на автомашине ФИО6 марки: «Джип Гранд Чероки» в заранее выбранное место в лесопосадке вблизи 

<

адрес>, где выйдя из автомобиля, ФИО25, действуя в целях реализации совместного преступного умысла членов банды на убийство потерпевшего, достал спрятанный пистолет, подошел к находившемуся позади автомашины ФИО10 и произвел один выстрел из пистолета в голову последнего, причинив тому повреждения в виде:

- дырчатого перелома в месте соединения правой височной и правой теменной костей в 1,7 см от основания сосцевидного отростка, дырчатого перелома левой теменной кости несколько правее и сзади от теменного бугра, с образованием по ходу движения ранящего снаряда (пули) повреждений оболочек и вещества головного мозга. 

От полученных повреждений ФИО10 скончался на месте происшествия.

Труп потерпевшего ФИО25 и ФИО6, согласно ранее определенному замыслу, закопали в земле вблизи места убийства. 

Кроме того, в конце ДД.ММ.ГГГГ лидер банды на почве личных неприязненных отношений, принял решение совершить убийство ФИО11. 

Для этого он собрал с помощью неустановленных членов возглавляемой им банды, информацию о месте жительства и работы ФИО11, маршрутах его передвижения, наличии вооруженной охраны, используемых для передвижения транспортных средствах, а также получил соответствующие фотографические снимки потерпевшего, охранников и автомобилей.

В ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> руководитель банды передал всю собранную информацию о потерпевшем участнику его банды - ФИО6 (осужденному приговором Самарского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ), дав указание совершить убийство ФИО11, за денежное вознаграждение в размере 20 000 долларов США, определив, что непосредственное участие в убийстве ФИО11 также примут другие члены банды, в том числе ФИО25 и ФИО7 (осужден приговором Самарского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ), а необходимое для совершения преступления оружие выдаст член банды (не привлеченный к уголовной ответственности в связи со смертью ДД.ММ.ГГГГ).

Данные указания, а так же размер денежного вознаграждения, ФИО6 в один из дней ДД.ММ.ГГГГ довел до участников планируемого убийства.

Осуществляя подготовку к преступлению, ФИО25 и иные участники банды в ДД.ММ.ГГГГ выбрали место для совершения убийства ФИО11- у проходной здания заводоуправления ОАО «Завод им. Тарасова» в г. Самара, определили способ убийства – путем расстрела потерпевшего из автоматического оружия и возможный маршрут движения потерпевшего от места жительства к заводу, а так же согласовали с лидером банды использование в убийстве имеющейся в распоряжении участников банды автомашины: ВАЗ 21213 и выбрали место для уничтожения данной автомашины в целях сокрытия следов преступления.

Согласно совместно разработанному членами банды с участием ФИО25 плану - убийство ФИО11 должен был совершить ФИО7, возле проходной завода, произведя в того выстрелы из автомата; другой член банды (не привлеченный к уголовной ответственности в связи со смертью в 15.09.2005г.) должен заранее привезти автомашину ВАЗ 21213 с автоматом ФИО26 с боеприпасами из 

<

адрес> в 

<

адрес> и в день убийства увести на ней соучастников с места преступления; ФИО25, сверяя внешность ФИО11 по фотографии, должен был опознать потерпевшего у проходной завода и подать сигнал ФИО7 для производства выстрелов; а ФИО6 подать сигнал другим участникам организованной группы о проезде автомашины потерпевшего в сторону завода, после чего проследовать к заранее выбранному месту уничтожения автомашины ВАЗ-21213 и забрать оттуда участников нападения.

Достоверно располагая информацией о сопровождении ФИО11 охранниками и водителями, определяя место, время и способ совершения преступления – проходная завода, утро рабочего дня, использование в запланированном убийстве автоматического огнестрельного оружия – ФИО25 и другие члены банды осознавали общеопасность способа совершения преступления, то есть возможность причинения огнестрельных ранений или смерти охранникам и водителям ФИО11, а также лицам, которые могли находиться поблизости от потерпевшего в многолюдном месте, и безразлично относились к указанным последствиям.

Разработанный план убийства, способ, место и особенности его совершения, ФИО6 согласовал с лидером банды и получил одобрение на его реализацию.

Действуя в составе банды, согласно отведенной роли в подготавливаемом убийстве, один из членов банды (не привлеченный к уголовной ответственности в связи со смертью ДД.ММ.ГГГГ) до утра ДД.ММ.ГГГГ получил у другого члена банды (не привлеченного к уголовной ответственности в связи со смертью ДД.ММ.ГГГГ) автомат модели АКС-74У калибра 5,45 мм, относящийся к категории огнестрельного оружия, пригодный к стрельбе, с 24 военными патронами, калибра 5,45 мм и привез его на автомашине ВАЗ-21213 из 

<

адрес> в 

<

адрес>, оставив оружие 

вместе с машиной на парковке у проходной здания заводоуправления ОАО «Завод им. Тарасова», расположенного по адресу: 

<

адрес>

Утром ДД.ММ.ГГГГ, реализуя единый преступный умысел на убийство ФИО11, действуя организованной группой в составе членов банды, ФИО7 и другой член банды (не привлеченный к уголовной ответственности в связи со смертью ДД.ММ.ГГГГ) на автомашине модели: «БМВ», а ФИО25 и ФИО6 на автомашине модели: «Нива Шевроле» приехали в заранее выбранное место у гаражного кооператива, расположенного вблизи 

<

адрес>, где все вместе пересели в автомашину модели: «Нива Шевроле» на которой проехали к проходной здания заводоуправления ОАО «Завод им. Тарасова». Там, согласно плану и ранее распределенным ролям, ФИО25 с двумя другими членами банды пересели в припаркованную поблизости автомашину: ВАЗ-21213, ожидая приезда ФИО11

ФИО6, действуя согласно отведенной ему роли, в составе организованной группы, состоящей из членов банды, в целях реализации единого преступного умысла на убийство потерпевшего по найму, проехал к перекрестку 

<

адрес> и 

<

адрес>, для наблюдения за перемещением ФИО11. Заметив автомашину модели: «Мерседес», используемую потерпевшим для передвижения, ФИО6 при помощи мобильного телефона сообщил ФИО25 и другим членам банды о приближении ФИО11 к заводу, после чего сам направился к гаражному кооперативу, расположенному вблизи 

<

адрес> и стал ожидать соучастников преступления.

В 8 часов 35 минут, этого же дня, находясь в автомашине: ВАЗ 21213, припаркованной на стоянке у проходной заводоуправления ОАО «Завод им. Тарасова», ФИО25, увидев и опознав ФИО11 среди лиц, выходивших из автомашины: «Мерседес» у проходной завода, подал сигнал ФИО7 для производства выстрелов в потерпевшего. Получив сигнал, ФИО7, осознавая возможность причинения огнестрельных ранений или смерти охранникам ФИО11, а также лицам, которые находились поблизости с ФИО11 в многолюдном месте, и безразлично относясь к указанным последствиям, действуя в составе организованной группы, реализуя совместный преступный умысел членов банды на убийство потерпевшего, произвел с заднего сидения автомашины ВАЗ 21213 не менее 24-х выстрелов из автомата модели АКС-74У в ФИО11, причинив последнему телесные повреждения в виде: 

сквозного огнестрельного ранения туловища, проникающего в правую плевральную и брюшную полости, проникающего в правую плевральную полость по задней подмышечной линии с повреждением мышц 5 и 6 межреберий с оскольчатым переломом 6 ребра, сквозным повреждением нижней доли правого легкого, правой боковой стенки сердечной сорочки с полным разрушением правого предсердия, стенок полых вен в области устьев, сквозным ранением сердца, сквозным повреждением нижней стенки сердечной сорочки и передней поверхности левого купола диафрагмы; кровоизлияния по ходу раневого канала;

сквозного огнестрельного ранения туловища, проникающего в плевральную полость в 4 межреберье по срединно-ключичной линии с повреждением по ходу раневого канала передне-левой стенки сердечной сорочки, со сквозным повреждением сердца, передне-правой поверхности сердечной сорочки, с образованием оскольчатых переломов хрящевых частей правых 6 ребра и реберной дуги по срединно-ключичной линии; сквозным повреждением большого сальника, сквозным повреждением брыжейки тонкой кишки и четырьмя овально-сквозными повреждениями стенок тонкой кишки, на уровне правого крестцово-подвздошного сочленения раневой канал уходит забрюшинно с повреждениями по своему ходу мягких тканей, с образованием краевого оскольчатого перелома правой седалищной кости; кровоизлияния по ходу раневого канала; 

сквозного огнестрельного ранения правой стопы с повреждением мягких тканей и оскольчатыми переломами костей стопы; кровоизлияния по ходу раневого канала;

касательного огнестрельного ранения мягких тканей спины слева в лопаточной области;

касательного огнестрельного ранения мягких тканей лучевой поверхности левого предплечья.

От полученных повреждений ФИО11 скончался на месте преступления. Смерть потерпевшего наступила от огнестрельных ранений туловища с повреждением правого легкого и обширными разрывами сердца и кровоизлияниями в плевральные полости и околосердечную сорочку, общим объемом около 2400 мл. 

Находясь у проходной завода в момент производства ФИО7 выстрелов из автомата модели АКС-74У в ФИО11, повреждения также получил проходивший мимо места происшествия гр. ФИО1 в виде:

сквозного огнестрельного пулевого ранения лицевого отдела с повреждением носа, губ, верхней и нижней челюстей и их зубов, мягких тканей подчелюстной области;

сквозного огнестрельного пулевого ранения мягких тканей от левой надключичной области до задней границы левой подмышечной области с повреждением мелких сосудов плечевого сплетения и с краевым дырчатым переломом левой лопатки;

сквозного огнестрельного пулевого ранения мягких тканей левого бедра в переднем отделе на уровне средней трети;

сквозного огнестрельного пулевого ранения мягких тканей левого бедра от передней до передне-внутренней поверхности на уровне средней трети с повреждением бедренной вены;

слепого огнестрельного пулевого ранения мягких тканей правого бедра от внутренней поверхности на уровне средней трети;

ссадины на передне-наружной поверхности левого коленного сустава у верхней границы, на передней поверхности левой голени на границе средней и нижней трети и на тыльно-внутренней поверхности левой стопы в средней трети;

ссадины на передне-внутренней поверхности правого коленного сустава у верхней границы.

От полученных телесных повреждений ФИО1 в тот же день скончался. Смерть потерпевшего наступила от огнестрельных пулевых ранений лица, грудной клетки и бедер, сопровождавшихся обильным наружным кровотечением, приведшим к острой кровопотере. 

Также телесные повреждения получили охранник и водитель ФИО11 – ФИО2 и ФИО3, находившиеся в момент обстрела в непосредственной близости от ФИО11, а именно:

ФИО3 в виде ран на подбородке справа и в проекции края нижней челюсти, которые как в совокупности, так и каждая в отдельности, причинили легкий вред здоровью потерпевшего;

ФИО2 в виде раны задней поверхности грудной клетки с кровоподтеком вокруг, которая не причинила вреда здоровью.

После совершенного убийства ФИО11 и ФИО1, ФИО25, и иные члены банды с места преступления скрылись на автомашине модели ВАЗ 21213. 

Кроме того, ФИО25, действуя в составе банды, организованной группой, по найму в ДД.ММ.ГГГГ совершил покушение на убийство ФИО4 общеопасным способом и в ДД.ММ.ГГГГ – покушение на убийство ФИО12, при следующих обстоятельствах:

В начале 2006 года лидер банды по мотивам неприязни, возникшей на почве конкурентной коммерческой деятельности, принял решение совершить убийство ФИО4, для чего с помощью неустановленных членов банды собрал информацию о месте жительства и работы ФИО4, маршрутах его передвижения, наличии вооруженной охраны, используемых для передвижения транспортных средствах, а также получил соответствующие фотографические снимки потерпевшего, охранников и автомобилей, которую в ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> передал ФИО6 (осужденному приговором Самарского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ), дав указание совершить убийство ФИО4, за материальное вознаграждение.

При этом лидером устойчивой вооруженной организованной группы определил, что непосредственное участие в убийстве ФИО4 также примут члены банды ФИО25 и ФИО7 (осужден приговором Самарского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ), а необходимое для совершения преступления оружие выдаст член банды (не привлеченный к уголовной ответственности в связи со смертью ДД.ММ.ГГГГ). 

В один из дней ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 довел до ФИО25 и ФИО7 указание лидера банды о совершении убийства ФИО4 за материальное вознаграждение. 

Осуществляя подготовку к преступлению, ФИО25 и ФИО6 в ДД.ММ.ГГГГ определили возможный маршрут движения потерпевшего от места жительства к месту работы, выбрали место для совершения убийства ФИО4 – во дворе 

<

адрес> вблизи места жительства потерпевшего, способ совершения убийства – путем расстрела автомашины с потерпевшим из автоматического 

оружия из подвала 

<

адрес>, приобрели портативные рации для координации действий соучастников в момент нападения, согласовали с лидером банды использование для убийства имеющейся в распоряжении участников банды автомашины ВАЗ - 2106. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, по указанию лидера банды, ФИО6 получил на автостоянке, расположенной вблизи 

<

адрес> у члена банды, ответственного за хранение оружия (не привлеченного к уголовной ответственности в связи со смертью ДД.ММ.ГГГГ) автомат системы ФИО26, калибра 7,62 мм, изготовленный самодельным способом, являющийся огнестрельным нарезным оружием, пригодным для производства выстрела, с 59 патронами к нему.

Указанный автомат с боеприпасами ФИО6 совместно со ФИО25 за несколько дней до совершения преступления привез и спрятал в подвале 

<

адрес>, откуда планировалось произвести расстрел автомашины с потерпевшим.

С учетом наличия у ФИО4 вооруженной охраны, ФИО6 по согласованию с лидером банды привлек к участию в планируемом членами банды нападении своего знакомого за вознаграждение, посвятив в преступный умысел членов банды. 

В соответствии с распределенными ФИО6 ролями, убийство ФИО4 должен был совершить сам ФИО6 выстрелами из автомата ФИО26; привлеченный им знакомый согласно его роли должен был опознать ФИО4, сообщить ФИО6 по рации о расположении потерпевшего в автомобиле и подать сигнал о направлении автомашины с потерпевшим в сторону ФИО6; ФИО25 после совершенного убийства должен был помочь ФИО6 выбраться из подвала через оконный проем на противоположной стороне дома; ФИО7 должен был ожидать в автомашине ВАЗ 2106 неподалеку от 

<

адрес> и увезти их с места преступления. 

Достоверно располагая информацией о сопровождении ФИО4 охранниками и водителями, определяя место, время и способ совершения преступления – двор многоквартирного жилого дома, раннее утро рабочего дня, использование в запланированном убийстве автоматического огнестрельного оружия – ФИО25, ФИО6, ФИО7 и привлеченный участник нападения, осознавали общеопасность способа совершения преступления, в связи с возможностью причинения огнестрельных ранений или смерти охранникам и водителям ФИО4, а также лицам, которые могли находиться поблизости от потерпевшего в многолюдном месте, и безразлично относились к указанным последствиям.

Разработанный план убийства, способ, место и особенности его совершения, ФИО6 согласовал с лидером банды и получил одобрение на его реализацию.

Утром ДД.ММ.ГГГГ ФИО25, ФИО6, ФИО7 и привлеченное к нападению лицо, действуя с единым преступным умыслом, направленным на убийство ФИО4, прибыли к дому № по 

<

адрес>, где в соответствии с распределенными ролями привлеченное ФИО6 лицо заняло позицию около 

<

адрес> 

<

адрес>, в котором проживал ФИО4, и стало наблюдать за подъездом; ФИО7 на автомашине: ВАЗ 2106 встал неподалеку от 

<

адрес>; ФИО6 проник в подвал 

<

адрес> 

<

адрес>, достал спрятанный автомат и через техническое отверстие у подъезда № стал наблюдать за обстановкой во дворе дома, ожидая сигнала от привлеченного им лица и проезда автомашины с потерпевшим; ФИО25 ожидал ФИО6 недалеко от оконного проема подвала дома 

<

адрес> на противоположной двору дома стороне. 

В 8 часов утра, этого же дня привлеченное к нападению лицо, заметив и опознав по имеющейся фотографии ФИО4, выходившего из подъезда 

<

адрес> 

<

адрес>, сообщило ФИО6 об этом по рации, указав, что потерпевший сел на заднее сидение первого из двух автомобилей: ВАЗ-2110 и отъехал от дома. 

Увидев проезжающий по двору 

<

адрес> автомобиль: ВАЗ-2110, ФИО6, действуя в составе организованной группы, реализуя единый преступный умысел на убийство потерпевшего, осознавая возможность причинения огнестрельных ранений или смерти водителям и охранникам ФИО4, а также лицам, которые находились во дворе многоэтажного жилого дома, проживали в квартирах, расположенных в зоне обстрела, и безразлично относясь к указанным последствиям, произвел из автомата ФИО26 не менее 19-ти выстрелов в ФИО4, находившегося в автомашине, причинив последнему телесные повреждения в виде: 

слепого огнестрельного пулевого ранения правого плеча в верхней трети с оскольчатым переломом плечевой кости;

огнестрельной пулевой раны тыльной поверхности правой кисти с повреждением сухожилий разгибателей 1-5 пальцев;

огнестрельной пулевой раны правого бедра с частичным повреждением 4-х главой мышцы бедра.

Данные повреждения по признаку опасности для жизни повлекли причинение ФИО4 тяжкого вреда здоровью. 

Так же от выстрелов ФИО6 ранения получил водитель машины ВАЗ-2110 ФИО5, которому были причинены телесные повреждения в виде:

сквозного ранения нижней трети правого предплечья с повреждением мягких тканей;

сквозного ранения нижней трети левого плеча с повреждением двуглавой мышцы, с развитием посттравматической невропатии лучевого, срединного нервов;

слепого ранения левой ягодицы в верхневнутреннем квадранте, сопровождавшегося многооскольчатыми переломами дужек 3,4 крестцовых позвонков со смещением отломков, оскольчатым переломом тела и дужки 5 крестцового позвонка и копчика со смещением мелких фрагментов.

Указанные повреждения причинили в совокупности средний тяжести вред здоровью ФИО5.

Посчитав, что в результате произведенных выстрелов ФИО4 убит, ФИО6 при помощи ФИО25 вылез через оконный проем, расположенный в противоположной стене подвала 

<

адрес>, после чего они с места преступления скрылись. 

От полученных ранений ФИО4 и ФИО5 не скончались, в связи со своевременным оказанием квалифицированной медицинской помощи, то есть по не зависящим от ФИО25 и иных участников нападения обстоятельствам. 

Кроме того, в начале ДД.ММ.ГГГГ лидер банды по мотивам неприязни, возникшей на почве конкурентной коммерческой деятельности, принял решение совершить убийство жителя Республики Татарстан ФИО12 по найму, организованной группой в составе членов банды.

Осуществляя подготовку к преступлению, лидер банды с помощью неустановленных членов возглавляемой им банды собрал информацию о месте жительства ФИО12 в 

<

адрес> 

<

адрес>, используемом тем для передвижения транспортном средстве и местах его хранения, а также получил соответствующие фотографические снимки потерпевшего и его автомобиля, а в ДД.ММ.ГГГГ организовал приобретение автомашины: ВАЗ - 21063 без надлежащего оформления, дав указание поставить её на автомобильной стоянке 

<

данные изъяты>, расположенной вблизи места жительства ФИО12 по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>.

В ДД.ММ.ГГГГ лидер банды, находясь в 

<

адрес> передал всю собранную информацию члену возглавляемой им банды ФИО6 (осужденному приговором Самарского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ) и потребовал от последнего спланировать и организовать убийство ФИО12, за материальное вознаграждение, передав тому на расходы, связанные с подготовкой к убийству ФИО12 - 100 тысяч рублей, а также сообщив о местонахождения автомашины: ВАЗ - 21063, с целью её использования при совершении убийства.

При этом руководитель устойчивой вооруженной организованной группы (банды) определил, что непосредственное участие в убийстве ФИО12 должны принять члены банды ФИО25 и ФИО7(осужден приговором Самарского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ), а необходимое для совершения преступления оружие выдаст другой член банды, ответственный за хранение оружия(не привлеченный к уголовной ответственности в связи со смертью ДД.ММ.ГГГГ). 

Указанную информацию ФИО6 по указанию лидера банды, в один из дней ДД.ММ.ГГГГ довел до членов банды ФИО25 и ФИО7, сообщив о необходимости совершить убийство ФИО12 за денежное вознаграждение и передав фотографические изображения потерпевшего и его автомобиля, информацию о местах его жительства и хранения автомашины на стоянке, сведения о местонахождении автомашины ВАЗ - 21063, а так же денежные средства в размере 100 тысяч рублей на расходы и дал указание получить необходимое для убийства огнестрельное оружие ответственного за это другого члена банды(не привлеченного к уголовной ответственности в связи со смертью ДД.ММ.ГГГГ). 

ДД.ММ.ГГГГ, находясь на автостоянке, расположенной в районе 

<

адрес>, ФИО25, действуя по указанию лидера банды и ФИО6, а также по согласованию с ФИО7, получил от члена банды (не привлеченного к уголовной ответственности в связи со смертью ДД.ММ.ГГГГ) пистолет системы «ФИО27» - «ТТ» калибра 7,62 мм с номером №, изготовленный промышленным способом, с измененной конструкцией в виде замены направляющей втулки на самодельную, сходную по конструкции втулку, с добавлением внешней резьбы, являющийся короткоствольным боевым огнестрельным оружием, пригодным для производства выстрела, с 4 патронами, являющимися штатными боеприпасами для стрелкового нарезного огнестрельного оружия, а также неустановленный следствием пистолет с патронами к нему.

Вышеуказанные пистолеты с патронами ФИО25 положил под переднее пассажирское сидение своей автомашины «Форд» и хранил данное оружие в машине, припаркованной у 

<

адрес>, до следующего дня.

ДД.ММ.ГГГГ, действуя согласно определенным лидером банды ролям в запланированном убийстве, ФИО25 и ФИО7 на вышеуказанном автомобиле «Форд» с находившимся в нем огнестрельным оружием и патронами прибыли из 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес> с целью осуществления убийства ФИО12.

Находясь в 

<

адрес>, в тот же день ФИО25 и ФИО7, используя полученную от ФИО13 и ФИО6 информацию о потерпевшем, определили местонахождение дома, в котором проживал ФИО12 и обнаружили его автомашину на стоянке, расположенной вблизи 

<

адрес>, после чего совместно разработали план убийства, согласно которому ФИО7 должен был из пистолета произвести выстрелы в потерпевшего в момент, когда последний будет идти по направлению от своего дома к автостоянке, а ФИО25, управляя автомашиной ВАЗ - 21063, подвезти того сзади к потерпевшему, а после убийства увести с места преступления. 

Осуществляя подготовку к спланированному убийству, ФИО25 и ФИО7, используя ранее переданную им информацию о месте нахождения автомобиля ВАЗ - 21063, переместили указанный автомобиль с автостоянки к дому 

<

адрес> 

<

адрес>, а также переложили в салон автомобиля пистолет ТТ номер № и другой пистолет с боеприпасами к ним.

Утром ДД.ММ.ГГГГ ФИО25 и ФИО7, сели в автомашину ВАЗ - 21063, припаркованную вблизи 

<

адрес> и стали ожидать ФИО12, с целью совершения его убийства, в составе организованной группы, за денежное вознаграждение.

В 8 часов 00 минут того же дня, заметив ФИО12, проходившего от места жительства в сторону автостоянки, ФИО25 и ФИО7 проехали вслед за потерпевшим на вышеуказанной автомашине ВАЗ - 21063 и поравнялись с ним, когда тот шел по тротуару вдоль 

<

адрес>. В этот момент ФИО7, реализуя единый преступный умысел членов банды на убийство потерпевшего, находясь на заднем левом пассажирском сиденье автомобиля, опустил соответствующее ветровое стекло двери автомобиля и не выходя из салона автомашины, произвел в ФИО12 не менее трех выстрелов из пистолета «ТТ» №, калибра 7,62 мм, причинив потерпевшему телесные повреждения в виде:

- огнестрельного пулевого сквозного ранения правого предплечья с переломом проксимальной трети диафиза правой лучевой кости со смещением отломков;

- огнестрельного пулевого слепого ранения левой поясничной области с оскольчатым переломом оснований дужек 12-го грудного позвонка со смещением костных фрагментов с переходом на поперечный отросток со смещением костных фрагментов в позвоночный канал, многооскольчатый переломом головки и шейки 12-го ребра слева со смещением костных фрагментов с кровоизлиянием в тело 12-го грудного позвонка, с повреждением спинного мозга на этом уровне и образованием спинномозгового детрита, осложнившегося гипертонией, параплегией нижних конечностей, нарушением поверхностной и глубокой чувствительности нижних конечностей, нарушением тазовых функций;

- огнестрельного пулевого сквозного ранения грудной клетки с ранами в правой подключичной и правой лопаточной области, проникающее в плевральную и брюшную полости с повреждением правой доли печени, сопроводившегося внутренним кровотечением.

Указанные повреждения в совокупности повлекли причинение тяжкого вреда здоровью ФИО12 по признаку опасности для жизни. 

Участниками преступления были выполнены все зависящие от них действия, направленные на достижение желаемого результата, у них имелась возможность продолжить свои действия, однако, посчитав, что ФИО12 от полученных огнестрельных ранений неминуемо скончается, ФИО25 и ФИО7 скрылись с места преступления, продолжив движение на автомашине ВАЗ - 21063. 

По независящим от участников преступления обстоятельствам, в связи со своевременным оказанием квалифицированной медицинской помощи, ФИО12 остался жив.

Он же, действуя в составе банды, организованной группой в ДД.ММ.ГГГГ, при указанных выше обстоятельствах (по эпизоду в отношении ФИО12), совершил незаконные приобретение, хранение, перевозку, ношение огнестрельного оружия, боеприпасов, при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО25, действуя по указанию лидера банды и ФИО6(осужденного приговором Самарского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ), а также по согласованию с ФИО7, (осужденного приговором Самарского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ), в 

нарушении требований, установленных Федеральным законом от 13.12.1996 года «Об оружии» к обороту огнестрельного оружия, находясь на автостоянке, расположенной в районе 

<

адрес>, незаконно приобрел у члена банды (не привлеченного к уголовной ответственности в связи со смертью ДД.ММ.ГГГГ) пистолет системы «ФИО27» - «ТТ» калибра 7,62 мм с номером №, 1953 года выпуска, Польского производства, изготовленный промышленным способом, с измененной конструкцией в виде замены направляющей втулки на самодельную, сходную по конструкции втулку, с добавлением внешней резьбы, являющийся короткоствольным боевым огнестрельным оружием, пригодным для производства выстрела, с 4 патронами, являющимися штатными боеприпасами для стрелкового нарезного огнестрельного оружия, а также неустановленный следствием пистолет с патронами к нему.

Вышеуказанные пистолеты с патронами ФИО25 перенес в свой автомобиль «Форд», положил под переднее пассажирское сиденье, а затем перевез и оставил на хранение данное оружие в указанной машине, припаркованной у 

<

адрес>, до следующего дня.

Утром, ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, в составе организованной группы, в целях совершения убийства, ФИО25 и ФИО7 незаконно перевезли на автомобиле «Форд» вышеуказанное огнестрельное оружие и боеприпасы из 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес>.

В тот же день, находясь в 

<

адрес>, ФИО25 и ФИО7, переместили автомашину ВАЗ-21063 с автостоянки к дому № по 

<

адрес>, а также переложили в салон автомобиля и оставили на хранение до утра следующего дня два пистолета в том числе пистолет «ТТ» номер № с 4 боеприпасами к нему.

ДД.ММ.ГГГГ, около 08 часов, ФИО25 и ФИО7, находясь в автомашину ВАЗ - 21063, дождались ФИО12, проходившего от места жительства в сторону автостоянки, после чего ФИО7, произвел в ФИО12 не менее трех выстрелов из пистолета «ТТ» №, калибра 7,62 мм, причинив потерпевшему огнестрельные пулевые ранения тела и конечностей. 

После этого ФИО7 выбросил указанный пистолет «ТТ» № с оставшимся в нем одним боеприпасом в районе 

<

адрес>. 

Он же, ФИО25 в период ДД.ММ.ГГГГ совершил незаконное хранение, ношение огнестрельного оружия и боеприпасов.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО25, находясь на территории 

<

адрес>, в нарушение требований, установленных Федеральным законом от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии» к обороту огнестрельного оружия, незаконно приобрел для себя у своего знакомого ФИО7 (осужденного приговором Самарского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ), за 500 долларов США пистолет конструкции ФИО28 (ПМ) №, 1976 года выпуска, калибра 9 мм, отечественного заводского производства, являющийся нарезным огнестрельным оружием, а также 12 патронов калибра 9 мм к нему, являющихся боеприпасами для пистолетов конструкции ФИО28 (ПМ), ФИО29 (АПС) и другого оружия под данный патрон.

Продолжая действовать в нарушение требований вышеуказанного федерального закона, ФИО25 ДД.ММ.ГГГГ незаконно носил при себе данный пистолет с 12 патронами, а так же незаконно хранил данное оружие и боеприпасы в своем частном доме по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, до ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, в связи со сменой места жительства, ФИО25 привез вышеуказанный пистолет конструкции ФИО28 (ПМ) № № и 12 патронов в дом по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, где продолжил незаконно хранить данное оружие с боеприпасами до осени 2014 года.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО25, в связи с очередной сменой места жительства, привез пистолет конструкции ФИО28 (ПМ) № и 12 патронов к нему в дом по адресу: 

<

адрес>, где продолжил незаконное хранение оружия с боеприпасами до обнаружения и изъятия их сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведенного обыска.

Уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора, утвердившего обвинительное заключение, о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО25, с которым ДД.ММ.ГГГГ в соответствии со ст. ст. 317.1 - 317.3 УПК РФ заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Представление прокурора соответствует требованиям ст. 317.5 УПК РФ. 

В процессе судебного разбирательства, подсудимый ФИО25 в полном объеме согласился с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, подтвердив, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено им добровольно, при участии защитника, правовые и процессуальные последствия постановления обвинительного приговора в особом порядке, ему разъяснены и понятны.

По существу предъявленного обвинения подсудимый ФИО25 полностью подтвердил показания, данные им в ходе следствия, пояснив, что в ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, он через сожителя его сестры ФИО6 вступил в преступную группировку, лидером которой являлся ФИО13, с целью получения дохода от преступной деятельности. В указанную банду так же входили ФИО18, ФИО19, ФИО20 и иные лица. 

Примерно в ДД.ММ.ГГГГ, он по поручению ФИО13, совместно с ФИО6 совершил убийство ФИО10 за денежное вознаграждение в размере 2 500 долларов США. Согласно разработанному плану они совместно вывезли ФИО10 в лесопосадку, вблизи 19 километра 

<

адрес>, где он лично выстрелил последнему из пистолета в голову, после чего они закопали труп ФИО10. 

Так же в составе банды, он ДД.ММ.ГГГГ совместно с ФИО6, ФИО7 и ФИО21 по указанию ФИО13, за обещанное денежное вознаграждение, возле проходной завода им. Тарасова в г. Самаре, участвовал в убийстве директора данного завода - ФИО11, которого ФИО7 расстрелял из автомата ФИО26. В ходе нападения был так же убит ФИО1. За участие в убийстве он получил 6-7 тысяч долларов США. 

ДД.ММ.ГГГГ, он по указанию ФИО13 совместно с ФИО6, ФИО7 и ФИО22 совершил покушение на убийство ФИО4 во дворе дома 

<

адрес>. Выстрелы в ФИО4 из автомата, осуществлял ФИО6, находясь в подвале дома, а он помог тому выбраться из подвала и скрыться с места преступления. 

ДД.ММ.ГГГГ, он в составе банды по указанию ФИО13, совместно с ФИО7 совершил покушение на убийство ФИО12 в 

<

адрес>. В потерпевшего непосредственно стрелял ФИО7 из пистолета, который он получил у ФИО20 и перевез на машине в 

<

адрес> для совершения данного убийства. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, он в 

<

адрес> приобрел для самообороны у ФИО7 пистолет ФИО28 (ПМ) и патроны к нему. Оружие носил при себе, а так же хранил у себя в доме в 

<

адрес>, до ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ, он переехал с семьей в 

<

адрес>, пистолет и патроны взял с собой. ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска оружие изъяли сотрудники полиции. 

Защитник подсудимого – адвокат Журавлев А.А. поддержал ходатайство своего подзащитного о рассмотрении дела в порядке особого судопроизводства, пояснив, что досудебное соглашение его подзащитным заключено добровольно, в его присутствии, виновность и квалификацию действий ФИО25, он не оспаривает. 

Государственный обвинитель в судебном заседании подтвердил активное содействие ФИО25 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, пояснив, что подсудимый дал исчерпывающие показания о своей преступной деятельности в составе банды, её руководителе и иерархии, иных членах банды, их ролях в совершенных преступлениях по эпизодам в отношении ФИО10, ФИО4, ФИО11 и ФИО1, а так же по обстоятельствам незаконного оборота оружия и боеприпасов. При содействии ФИО25 следствием раскрыто покушение в ДД.ММ.ГГГГ на убийство ФИО12, к уголовной ответственности привлечен участник банды ФИО7. 

Исследовав в соответствии со ст. 317.7 УПК РФ характер и пределы содействия подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении соучастников преступлений; значение данного сотрудничества для следствия, установив наличие угроз личной безопасности подсудимому, со стороны лиц, в отношении которых им даны изобличающие их показания, в связи с чем к нему применены меры государственной защиты и удостоверившись, что подсудимым ФИО25 соблюдены условия досудебного соглашения и выполнены обусловленные этим соглашением обязательства, суд применяет в отношении него особый порядок проведения судебного заседания и вынесения судебного решения. 

Обстоятельств, препятствующих рассмотрению дела в порядке особого судопроизводства, не имеется. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО25 обоснованно и подтверждается надлежащими доказательствами, собранными в ходе предварительного следствия, в том числе полученными и при активном содействии подсудимого. Доказанность виновности подсудимого в инкриминируемых ему преступлениях у суда не вызывает сомнений.

При правовой оценке действий ФИО25 по каждому эпизоду суд исходит из той редакции уголовного закона, санкция которого предусматривает более мягкое наказание. 

Действия ФИО25, связанные с участием в период ДД.ММ.ГГГГ в банде, суд квалифицирует по ч. 2 ст. 209 УК РФ (в редакции Федерального закона от 08.12.2003 № 162-ФЗ), как участие в устойчивой вооруженной группе (банде), созданной в целях нападения на граждан.Как следует из материалов уголовного дела, организованная вооруженная группа, в которую входил ФИО25, создавалась для нападения на граждан, имела лидера, была хорошо вооружена, отличалась стабильностью состава, устойчивостью, тщательным планированием преступлений с распределением ролей между членами банды и её групп, конспирацией, совершением большого количества преступлений в течение длительного времени.

Исходя из мотивированной позиции государственного обвинителя, суд уменьшает по данному эпизоду объем обвинения ФИО25, исключая из него указание на участие подсудимого в составе банды в убийствах: ФИО14 в ДД.ММ.ГГГГ, ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ, а так же в приготовлении к убийству ФИО16 и ФИО17 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, как излишне вмененные, в связи с отсутствием каких-либо доказательств причастности ФИО25 к совершению в составе банды данных преступлений и не относящихся к периоду участия ФИО25 в устойчивой вооруженной группе (банде) в период с ДД.ММ.ГГГГ. 

По совершению убийства ФИО10, а так же ФИО11 и ФИО1 действия ФИО25 суд квалифицирует по п. «а, е, ж, з» ч. 2 ст. 105 УК РФ (в редакции Федерального закона от 21.07.2004 № 73-ФЗ), как убийство, то есть умышленное причинение смерти двум и более лицам (3-м лицам), организованной группой, по найму, сопряженное с бандитизмом, а в отношении ФИО11 и ФИО1, совершенное общеопасным способом.

По эпизоду покушения на убийство ФИО4, ФИО12, суд квалифицирует действия подсудимого по ч. 3 ст. 30, п. «а, е, ж, з» ч. 2 ст. 105 УК РФ (в редакции Федерального закона от 21.07.2004 № 73-ФЗ), как покушение на убийство, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на причинение смерти двум и более лицам, совершенные общеопасным способом, организованной группой, по найму, сопряженные с бандитизмом, так как ФИО25 и участники банды сделали все для причинения смерти потерпевшим, однако смерть не наступила по не зависящим от них обстоятельствам.

Квалифицирующие признаки- организованной группой, по найму, общеопасным способом, сопряженное с бандитизмом, по вышеизложенным преступлениям вменены обоснованно, поскольку ФИО25 по каждому эпизоду действовал в составе группы объединившийся для совершения убийства, обладающей всеми признаки организованной группы, совершая преступления, стремился получить вознаграждение от лидера преступной группировки, по ряду преступлений осознавал, что избранный способ убийства представлял реальную опасность для жизни других лиц помимо избранной жертвы, при этом все преступления были обусловлены его участием в банде. 

По эпизоду незаконного оборота оружия в 2008 году суд квалифицирует действия ФИО25 по ч. 3 ст. 222 УК РФ (в редакции Федеральных законов от 25.06.1998 № 92-ФЗ, от 21.07.2004 № 73-ФЗ), как незаконные приобретение, хранение, перевозка, ношение огнестрельного оружия, боеприпасов, совершенные организованной группой.

По эпизоду незаконного оборота оружия в ДД.ММ.ГГГГ, действия ФИО25 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 222 УК РФ, как незаконное хранение, ношение огнестрельного оружия, боеприпасов. 

По данному эпизоду суд, с учетом позиции государственного обвинителя, исключает из обвинения подсудимого признак незаконной перевозки оружия и боеприпасов, поскольку под такой перевозкой понимается их перемещение на любом виде транспорта, но не непосредственно при обвиняемом, а по данному делу способ перевозки пистолета и боеприпасов, достоверно не установлен и в обвинении не расписан. При таких обстоятельствах все сомнения трактуются в пользу подсудимого. 

Уменьшение в судебном заседании в связи с позицией государственного обвинителя объема обвинения не требовало исследования доказательств по делу. 

При назначении ФИО25 наказания суд, исходя из требований ст.ст. 6, 60 УК РФ, принимает во внимание характер, общественную опасность, степень тяжести совершенных преступлений, конкретные обстоятельства дела, роль и степень участия подсудимого в содеянном, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а так же влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни семьи. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО25 суд в соответствии с п. «и» и «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ относит активное способствование подсудимого раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, а так же наличие троих малолетних детей. Помимо этого на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает признание ФИО25 вины, раскаяние в содеянном, выполнение условий досудебного соглашения о сотрудничестве, наличие хронических заболеваний, а так же престарелых родителей, которым подсудимый оказывал помощь. 

Кроме того, в качестве данных о личности подсудимого, суд принимает во внимание то, что ФИО25 на учетах в наркологическом, психоневрологическом диспансерах не состоит, положительно характеризуется по месту жительства. 

Иных, значимых для назначения наказания данных по личности подсудимого, суду не представлено. 

Обстоятельством, отягчающим наказание осужденного, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений, поскольку подсудимый совершил преступления имея неснятую и непогашенную судимость по приговору Автозаводского районного суда г. Тольятти Самарской области от ДД.ММ.ГГГГ. 

С учетом изложенных обстоятельств, суд считает необходимым назначить ФИО25 за содеянное наказание в виде реального лишения свободы, полагая, что только данный вид наказания будет соответствовать целям восстановления социальной справедливости и способствовать исправлению виновного. 

Дополнительное наказание в виде штрафа по ч. 2 ст.209 УК РФ (в редакции Федерального закона от 08.12.2003г. № 162 ФЗ), суд с учетом материального и семейного положения подсудимого на момент его задержания, считает возможным не назначать. 

Поскольку подсудимым ФИО25 соблюдены условия досудебного соглашения о сотрудничестве, суд, в соответствии с ч. 5 ст. 317.7 УПК РФ назначает ему наказание с учетом ч. 4 ст. 62 УК РФ. 

Положения ч. 2 ст. 62 УК РФ к подсудимому применены быть не могут, в связи с наличием в его действиях отягчающего обстоятельства- рецидива преступлений. 

При определении размера наказания суд принимает во внимание правила назначения наказания при рецидиве преступлений, предусмотренные ч. 2 ст. 68 УК РФ. 

Оснований для назначения наказания с учетом положений ч. 3 ст. 68 УК РФ, суд не находит. 

При назначении наказания за неоконченное преступление по ч. 3 ст. 30, п. «а, е, ж, з» ч. 2 ст. 105 УК РФ, суд, наряду с ч. 4 ст. 62 УК РФ, так же применяет положения ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, для назначения наказания с применением требований ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

При этом отмечает, что поведение осужденного, а равно активное содействие раскрытию преступления уже учтены при назначении наказания по правилам досудебного соглашения о сотрудничестве. 

Категория преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ подсудимому с силу закона изменена быть не может в связи с наличием в его действиях отягчающего наказание обстоятельства. 

При решении вопроса о виде исправительного учреждения, суд исходит из наличия в действиях ФИО25 особо опасного рецидива преступлений, поскольку подсудимый на момент совершения преступлений имел судимость за совершение умышленного особо тяжкого преступления, и осуждается за совершение особо тяжких преступлений, в связи с чем, руководствуясь п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначает ему отбывание наказания в исправительной колонии особого режима. 

Гражданские иски по данному уголовному делу не заявлены. 

В связи с тем, что вещественные доказательства по настоящему уголовному делу являются таковыми и по выделенным в отдельное производство уголовным делам в отношении иных соучастников преступлений, не рассмотренным в суде, то их следует оставить на хранении в местах, определенных органом предварительного следствия, согласно приложению к обвинительному заключению. При таких обстоятельствах, вопрос о вещественных доказательствах суд оставляет без разрешения. 

Меру пресечения ФИО25 избранную по делу в виде заключения под стражей надлежит оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 316, 317.7 УПК РФ, суд,- 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО25 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 209 (в редакции Федерального закона от 08.12.2003г. № 162 ФЗ); п.п. «а,е,ж,з» ч. 2 ст. 105 (в редакции Федерального закона от 21.07.2004г. № 73-ФЗ); ч. 3 ст. 30, п.п. «а,е,ж,з» ч.2 ст. 105 УК РФ (в редакции Федерального закона от 21.07.2004 г. № 73-ФЗ), ч. 3 ст. 222 УК РФ (в редакции Федеральных законов от 25.06.1998 г. и № 92-ФЗ, от 21.07.2004 № 73-ФЗ), ч.1 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч.2 ст.209 УК РФ (в редакции Федерального закона от 08.12.2003г. № 162 ФЗ), в виде 8 (восьми) лет лишения свободы; 

по п.п. «а,е,ж,з» ч. 2 ст. 105 УК РФ ( редакции Федерального закона от 21.07.2004г. № 73-ФЗ) в виде 13 (тринадцати) лет лишения свободы;

по ч.3 ст. 30, п.п. «а,е,ж,з» ч. 2 ст. 105 УК РФ( редакции Федерального закона от 21.07.2004г. № 73-ФЗ) в виде 8 (восьми) лет лишения свободы.

по ч. 3 ст. 222 УК РФ (в редакции Федеральных законов от 25.06.1998 № 92-ФЗ, от 21.07.2004 № 73-ФЗ) в виде 5 (пяти) лет лишения свободы,

по ч.1 ст. 222 УК РФ в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить ФИО25 к отбытию 16 (шестнадцать) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. 

Меру пресечения ФИО25 - в виде заключения под стражу, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбытия наказания ФИО25 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Зачесть в срок назначенного осужденному наказания время его содержания под стражей с момента фактического задержания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Приговор по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, обжалованию не подлежит, в остальной части может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Российской Федерации в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья 

Самарского областного суда /подпись/ И.Н. Пикалов 

Апелляционным определением Верховного суда РФ от 25 апреля 2017 года приговор Самарского областного суда от 23 января 2017 года изменен в части: 

Уточнена описательно-мотивировочная часть приговора при изложении показаний ФИО25 указанием на то, что покушение на убийство ФИО4 совершено не ДД.ММ.ГГГГ, а ДД.ММ.ГГГГ;

На основании п.6 ч.1 ст.57 УК РСФСР исключить указание о признании в качестве отягчающего наказания обстоятельства по преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.30, п.п. «а», «е», «ж», «з» ч.2 ст.105 УК РФ, рецидива преступления; 

Смягчить назначенное наказание ФИО25 по ч.3 ст.30, п.п. «а», «е», «ж», «з» ч.2 ст.105 УК РФ до 7 лет лишения свободы, по ч.1 ст.222 УК РФ до 1 года лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, предусмотренных ч.2 ст.209, п.п. «а», «е», «ж», «з» ч.2 ст.105, ч.3 ст.30, п.п. «а», «е», «ж», «з» ч.2 ст.105, ч.3 ст.222, ч.1 ст.222 УК РФ, окончательно назначить ФИО25 15 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. 

В остальном приговор в отношении ФИО25 оставить без изменения, а апелляционную жалобу без удовлетворения. 

Верно.

Судья /подпись/ И.Н. Пикалов